

平成19年6月期 第3四半期財務・業績の概況 (連結)

平成19年5月8日

(コード番号: 3730 東証一部)

上場会社名 株式会社マクロミル
(URL <http://www.macromill.com>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役会長 福羽 泰紀 TEL (03) 6716-0700
 問合せ先責任者 責任者役職・氏名 経営管理本部 荻野 泰弘
 経理財務ユニットマネジャー

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年6月期第3四半期財務・業績の概況 (平成18年7月1日～平成19年3月31日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | |
|-------------|-------|--------|-------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 19年6月期第3四半期 | 4,853 | (25.3) | 1,525 | (18.5) | 1,533 | (17.9) |
| 18年6月期第3四半期 | 3,874 | (-) | 1,287 | (-) | 1,300 | (-) |
| (参考) 18年6月期 | 5,179 | | 1,641 | | 1,653 | |

| | 四半期 (当期) 純利益 | | 1株当たり四半期 (当期) 純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期) 純利益 | |
|-------------|--------------|-------|-------------------|----|--------------------------|----|
| | 百万円 | % | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 19年6月期第3四半期 | 820 | (2.8) | 6,459 | 32 | 6,381 | 01 |
| 18年6月期第3四半期 | 798 | (-) | 6,425 | 93 | 6,202 | 69 |
| (参考) 18年6月期 | 988 | | 7,935 | 32 | 7,684 | 53 |

[第3四半期の経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期のわが国経済は、高水準で推移する企業収益を背景に設備投資の増加、雇用情勢の改善を続ける中で個人消費は底堅く推移しており、景気は緩やかながら拡大基調にあります。

かかる状況の下、ネットリサーチ業界では競合他社の取り組み強化により、競争が一層激化しております。これに対し、当社グループでは新規顧客の開拓および既存顧客の取引拡大に注力する事で、売上高および市場シェアの拡大に努めるとともに、継続的な業務効率の改善による利益率の維持に努めてまいりました。

その結果、当第3四半期の売上高は4,853百万円 (前年同期比25.3%増)、経常利益は1,533百万円 (同17.9%増)、第3四半期純利益は820百万円 (同2.8%増) となりました。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|-------------|-------|-------|------|--------|--------|---|----------|--|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | % | 円 | 銭 | |
| 19年6月期第3四半期 | 6,011 | 4,732 | 72.9 | 34,115 | 82 | | | |
| 18年6月期第3四半期 | 5,065 | 3,676 | 72.6 | 29,366 | 18 | | | |
| (参考) 18年6月期 | 5,066 | 4,175 | 76.5 | 30,791 | 58 | | | |

【連結キャッシュ・フローの状況】

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | | 投資活動による キャッシュ・フロー | | 財務活動による キャッシュ・フロー | | 現金及び現金同等物 期末残高 | |
|-------------|----------------------|------|----------------------|-------|----------------------|-----|-------------------|--|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | |
| 19年6月期第3四半期 | 1,090 | △243 | △284 | 3,055 | | | | |
| 18年6月期第3四半期 | 587 | △594 | △115 | 2,371 | | | | |
| (参考) 18年6月期 | 1,047 | △947 | △106 | 2,485 | | | | |

[第3四半期の財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

① 財政状態の変動状況

当第3四半期末における総資産は、6,011百万円（前連結会計年度末比945百万円増）となりました。これは主に、現金及び預金の増加569百万円、受取手形及び売掛金の増加305百万円によるものであります。

負債は、1,278百万円（同386百万円増）となりました。これは主に、未払法人税等の増加89百万円および未払金の増加153百万円があったことによるものであります。

純資産は、4,732百万円（同557百万円増）となりました。これは主に、剰余金の配当354百万円の減少要因がありましたが、第3四半期純利益820百万円の増加要因があったことによるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期において営業活動の結果得られた資金は、1,090百万円となりました。これは主に、法人税等の支払額578百万円および売上債権の増加291百万円の減少要因がありましたが、税金等調整前第3四半期純利益1,530百万円の増加要因があったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期において投資活動の結果使用した資金は、243百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得56百万円、ソフトウェアの取得129百万円、および敷金保証差入による支出67百万円の減少要因があったことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期において財務活動の結果使用した資金は、284百万円となりました。これはストックオプションの権利行使に伴う株式の発行による収入37百万円の増加要因がありましたが、配当金の支払額322百万円の減少要因があったことによるものであります。

[参考]

平成19年6月期の業績予想（平成18年7月1日～平成19年6月30日）

連結業績予想

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 |
|----|-------|-------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 通期 | 6,700 | 2,030 | 1,100 |

個別業績予想

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 |
|----|-------|-------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 通期 | 5,800 | 1,960 | 1,150 |

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、概ね平成18年8月11日に公表した業績予想どおりに推移しておりますので、売上高・利益ともに前回公表した数値より変更していません。

[添付資料]

- （要約）第3四半期連結貸借対照表、（要約）第3四半期連結損益計算書
- （要約）第3四半期連結株主資本等変動計算書及び前第3四半期連結剰余金計算書
- （要約）第3四半期連結キャッシュ・フロー計算書、サービス別販売実績
- （要約）第3四半期貸借対照表、（要約）第3四半期損益計算書

1. (要約) 第3四半期連結貸借対照表

| 区分 | 当第3四半期末 (平成19年3月31日) | | 前第3四半期末 (平成18年3月31日) | | (参考) (平成18年6月30日) | |
|---------------------|-------------------------|------------|-------------------------|------------|----------------------|------------|
| | 金額(千円) | 構成比 (%) | 金額(千円) | 構成比 (%) | 金額(千円) | 構成比 (%) |
| (資産の部) | | | | | | |
| I 流動資産 | | | | | | |
| 1. 現金及び預金 | 3,055,135 | | 2,371,491 | | 2,485,391 | |
| 2. 受取手形及び売掛金 | 1,397,204 | | 1,163,287 | | 1,091,625 | |
| 3. 繰延税金資産 | 178,249 | | 168,249 | | 176,207 | |
| 4. その他 | 93,301 | | 68,885 | | 63,774 | |
| 貸倒引当金 | △2,132 | | △1,845 | | △3,094 | |
| 流動資産合計 | 4,721,759 | 78.5 | 3,770,067 | 74.4 | 3,813,904 | 75.3 |
| II 固定資産 | | | | | | |
| 1. 有形固定資産 | 205,738 | 3.4 | 210,910 | 4.2 | 198,557 | 3.9 |
| 2. 無形固定資産 | | | | | | |
| (1) 連結調整勘定 | — | | 463,069 | | — | |
| (2) のれん | 354,111 | | — | | 435,829 | |
| (3) ソフトウェア | 451,431 | | 382,945 | | 394,449 | |
| (4) その他 | 13,411 | | 29,867 | | 13,697 | |
| 無形固定資産合計 | 818,954 | 13.7 | 875,882 | 17.3 | 843,976 | 16.7 |
| 3. 投資その他の資産 | 264,765 | 4.4 | 208,850 | 4.1 | 210,542 | 4.1 |
| 固定資産合計 | 1,289,458 | 21.5 | 1,295,644 | 25.6 | 1,253,076 | 24.7 |
| 資産合計 | 6,011,217 | 100.0 | 5,065,711 | 100.0 | 5,066,980 | 100.0 |
| (負債の部) | | | | | | |
| I 流動負債 | | | | | | |
| 1. 未払金 | 398,775 | | 608,777 | | 244,864 | |
| 2. 未払法人税等 | 381,761 | | 133,007 | | 292,324 | |
| 3. モニタポイント引当金 | 351,231 | | 269,547 | | 268,153 | |
| 4. その他 | 146,620 | | 91,196 | | 86,215 | |
| 流動負債合計 | 1,278,388 | 21.3 | 1,102,529 | 21.8 | 891,558 | 17.6 |
| 負債合計 | 1,278,388 | 21.3 | 1,102,529 | 21.8 | 891,558 | 17.6 |
| (少数株主持分) | | | | | | |
| 少数株主持分 | — | — | 286,860 | 5.6 | — | — |
| (資本の部) | | | | | | |
| I 資本金 | — | — | 892,462 | 17.6 | — | — |
| II 資本剰余金 | — | — | 951,382 | 18.8 | — | — |
| III 利益剰余金 | — | — | 1,832,477 | 36.2 | — | — |
| 資本合計 | — | — | 3,676,322 | 72.6 | — | — |
| 負債、少数株主持分及び 資本合計 | — | — | 5,065,711 | 100.0 | — | — |
| (純資産の部) | | | | | | |
| I 株主資本 | | | | | | |
| 1. 資本金 | 928,436 | 15.5 | — | — | 897,381 | 17.7 |
| 2. 資本剰余金 | 963,359 | 16.0 | — | — | 956,301 | 18.9 |
| 3. 利益剰余金 | 2,489,697 | 41.4 | — | — | 2,022,792 | 39.9 |
| 株主資本合計 | 4,381,494 | 72.9 | — | — | 3,876,475 | 76.5 |
| II 新株予約権 | 7,578 | 0.1 | — | — | — | — |
| III 少数株主持分 | 343,755 | 5.7 | — | — | 298,947 | 5.9 |
| 純資産合計 | 4,732,829 | 78.7 | — | — | 4,175,422 | 82.4 |
| 負債及び純資産合計 | 6,011,217 | 100.0 | — | — | 5,066,980 | 100.0 |

2. (要約) 第3四半期連結損益計算書

| 区分 | 当第3四半期 (自 平成18年7月1日 至 平成19年3月31日) | | 前第3四半期 (自 平成17年7月1日 至 平成18年3月31日) | | (参考) (自 平成17年7月1日 至 平成18年6月30日) | |
|------------------------|---|------------|---|------------|---------------------------------------|------------|
| | 金額 (千円) | 百分比 (%) | 金額 (千円) | 百分比 (%) | 金額 (千円) | 百分比 (%) |
| I 売上高 | 4,853,358 | 100.0 | 3,874,227 | 100.0 | 5,179,614 | 100.0 |
| II 売上原価 | 2,028,365 | 41.8 | 1,573,631 | 40.6 | 2,146,073 | 41.4 |
| 売上総利益 | 2,824,992 | 58.2 | 2,300,595 | 59.4 | 3,033,540 | 58.6 |
| III 販売費及び一般管理費 | 1,299,567 | 26.8 | 1,013,339 | 26.2 | 1,392,454 | 26.9 |
| 営業利益 | 1,525,425 | 31.4 | 1,287,256 | 33.2 | 1,641,086 | 31.7 |
| IV 営業外収益 | 12,601 | 0.3 | 16,612 | 0.4 | 16,866 | 0.3 |
| V 営業外費用 | 4,395 | 0.1 | 3,535 | 0.1 | 4,447 | 0.1 |
| 経常利益 | 1,533,631 | 31.6 | 1,300,333 | 33.5 | 1,653,505 | 31.9 |
| VI 特別損失 | 3,160 | 0.1 | 25,678 | 0.6 | 26,009 | 0.5 |
| 税金等調整前 第3四半期(当期)純利益 | 1,530,471 | 31.5 | 1,274,655 | 32.9 | 1,627,495 | 31.4 |
| 法人税、住民税 及び事業税 | 661,296 | 13.6 | 415,520 | 10.7 | 573,164 | 11.1 |
| 法人税等調整額 | 3,458 | 0.1 | △20,368 | △0.5 | △27,574 | △0.6 |
| 少数株主利益 | 44,808 | 0.9 | 80,955 | 2.0 | 93,042 | 1.8 |
| 第3四半期(当期)純利益 | 820,908 | 16.9 | 798,548 | 20.7 | 988,863 | 19.1 |

3. (要約) 第3四半期連結株主資本等変動計算書及び前第3四半期連結剰余金計算書

当第3四半期連結株主資本等変動計算書(自平成18年7月1日至平成19年3月31日)

| | 株主資本 | | | | 新株予約権 | 少数株主持分 | 純資産合計 |
|------------------------------|---------|---------|-----------|-----------|-------|---------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 株主資本合計 | | | |
| 前連結会計年度末残高(千円) | 897,381 | 956,301 | 2,022,792 | 3,876,475 | — | 298,947 | 4,175,422 |
| 第3四半期中の変動額 | | | | | | | |
| 新株の発行 | 31,055 | 7,058 | | 38,113 | | | 38,113 |
| 剰余金の配当 | | | △354,003 | △354,003 | | | △354,003 |
| 第3四半期純利益 | | | 820,908 | 820,908 | | | 820,908 |
| 株主資本以外の項目の 第3四半期中の変動額(純額) | | | | | 7,578 | 44,808 | 52,387 |
| 第3四半期中の変動額合計(千円) | 31,055 | 7,058 | 466,905 | 505,019 | 7,578 | 44,808 | 557,406 |
| 当第3四半期末残高(千円) | 928,436 | 963,359 | 2,489,697 | 4,381,494 | 7,578 | 343,755 | 4,732,829 |

前第3四半期連結剰余金計算書(自平成17年7月1日至平成18年3月31日)

| 区分 | 前第3四半期 (自平成17年7月1日 至平成18年3月31日) | |
|---------------------------|---------------------------------------|-----------|
| | 金額(千円) | |
| (資本剰余金の部) | | |
| I 資本剰余金期首残高 | | 937,787 |
| II 資本剰余金増加高 増資による新株の発行 | 13,595 | 13,595 |
| III 資本剰余金第3四半期末残高 | | 951,382 |
| (利益剰余金の部) | | |
| I 利益剰余金期首残高 | | 1,181,788 |
| II 利益剰余金増加高 第3四半期純利益 | 798,548 | 798,548 |
| III 利益剰余金減少高 配当金 | 147,859 | 147,859 |
| IV 利益剰余金第3四半期末残高 | | 1,832,477 |

(参考) 前連結株主資本等変動計算書(自平成17年7月1日至平成18年6月30日)

| | 株主資本 | | | | 少数株主持分 | 純資産合計 |
|-------------------------------|---------|---------|-----------|-----------|---------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 株主資本合計 | | |
| 前連結会計年度末残高(千円) | 875,807 | 937,787 | 1,181,788 | 2,995,382 | — | 2,995,382 |
| 連結会計年度中の変動額 | | | | | | |
| 新株の発行 | 21,574 | 18,514 | | 40,088 | | 40,088 |
| 剰余金の配当 | | | △147,859 | △147,859 | | △147,859 |
| 当期純利益 | | | 988,863 | 988,863 | | 988,863 |
| 株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額) | | | | | 298,947 | 298,947 |
| 連結会計年度中の変動額合計 (千円) | 21,574 | 18,514 | 841,004 | 881,092 | 298,947 | 1,180,040 |
| 当連結会計年度末残高(千円) | 897,381 | 956,301 | 2,022,792 | 3,876,475 | 298,947 | 4,175,422 |

4. (要約) 第3四半期連結キャッシュ・フロー計算書

| 区分 | 当第3四半期 (自 平成18年7月1日 至 平成19年3月31日) | 前第3四半期 (自 平成17年7月1日 至 平成18年3月31日) | (参考) (自 平成17年7月1日 至 平成18年6月30日) |
|--------------------------------|---|---|---------------------------------------|
| | 金額 (千円) | 金額 (千円) | 金額 (千円) |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 税金等調整前第3四半期 (当期) 純利益 | 1,530,471 | 1,274,655 | 1,627,495 |
| 減価償却費 | 123,691 | 77,844 | 116,081 |
| 連結調整勘定償却額 | — | 81,718 | — |
| のれん償却額 | 81,718 | — | 108,957 |
| モニタポイント引当金の増加額 | 83,077 | 82,509 | 81,114 |
| 固定資産除却損 | 3,160 | 25,678 | 26,009 |
| 売上債権の増加額 | △291,075 | △277,011 | △205,350 |
| 未払金の増加額 | 98,593 | 91,030 | 42,985 |
| 未払消費税等の増加額 (△は減少額) | 34,630 | △52,443 | △45,385 |
| その他 | 4,044 | 17,636 | 27,300 |
| 小計 | 1,668,311 | 1,321,616 | 1,779,209 |
| 利息の受取額 | 896 | 2,682 | 5,353 |
| 利息の支払額 | — | △413 | △413 |
| 法人税等の支払額 | △578,999 | △736,175 | △736,999 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 1,090,208 | 587,710 | 1,047,150 |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 新規連結子会社株式の 取得による支出 | — | △495,380 | △495,380 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △56,421 | △105,163 | △140,584 |
| ソフトウェアの取得による支出 | △129,181 | △78,016 | △392,892 |
| 投資有価証券償還・売却による 収入 | 5,497 | 104,487 | 107,513 |
| 敷金保証金差入による支出 | △67,204 | — | — |
| その他 | 3,759 | △20,141 | △26,416 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △243,550 | △594,216 | △947,761 |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 短期借入による収入 | — | 200,000 | 200,000 |
| 短期借入返済による支出 | — | △200,000 | △200,000 |
| 配当金の支払額 | △322,612 | △146,199 | △146,398 |
| 株式の発行による収入 | 37,870 | 30,250 | 40,088 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △284,741 | △115,949 | △106,310 |
| IV 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 7,828 | 1,770 | 137 |
| V 現金及び現金同等物の増加額 (△は減少額) | 569,744 | 120,683 | △6,783 |
| VI 現金及び現金同等物の期首残高 | 2,485,391 | 2,492,175 | 2,492,175 |
| VII 現金及び現金同等物の 第3四半期末(期末)残高 | 3,055,135 | 2,371,491 | 2,485,391 |

5. サービス別販売実績

| サービス名 | 当第3四半期 (自 平成18年7月1日 至 平成19年3月31日) | | 前第3四半期 (自 平成17年7月1日 至 平成18年3月31日) | | (参考) (自 平成17年7月1日 至 平成18年6月30日) | |
|------------|---|---------|---|---------|---------------------------------------|---------|
| | 金額 (千円) | 構成比 (%) | 金額 (千円) | 構成比 (%) | 金額 (千円) | 構成比 (%) |
| 自動調査 | 2,869,988 | 59.1 | 2,189,639 | 56.5 | 2,961,044 | 57.2 |
| 集計 | 207,064 | 4.3 | 206,582 | 5.3 | 272,908 | 5.3 |
| 分析 | 350,693 | 7.2 | 267,910 | 6.9 | 385,518 | 7.4 |
| カスタマイズリサーチ | 526,756 | 10.9 | 557,142 | 14.4 | 696,355 | 13.4 |
| グローバルリサーチ | 603,423 | 12.4 | 354,006 | 9.1 | 481,458 | 9.3 |
| モバイルリサーチ | 47,123 | 1.0 | 52,767 | 1.4 | 71,878 | 1.4 |
| その他 | 248,309 | 5.1 | 246,178 | 6.4 | 310,450 | 6.0 |
| 合計 | 4,853,358 | 100.0 | 3,874,227 | 100.0 | 5,179,614 | 100.0 |

6. (要約) 第3四半期貸借対照表

| 区分 | 当第3四半期末 (平成19年3月31日) | | 前第3四半期末 (平成18年3月31日) | | (参考) (平成18年6月30日) | |
|---------------|-------------------------|---------|-------------------------|---------|----------------------|---------|
| | 金額 (千円) | 構成比 (%) | 金額 (千円) | 構成比 (%) | 金額 (千円) | 構成比 (%) |
| (資産の部) | | | | | | |
| I 流動資産 | | | | | | |
| 1. 現金及び預金 | 2,513,940 | | 1,925,215 | | 2,009,929 | |
| 2. 受取手形 | 36,274 | | 49,033 | | 51,365 | |
| 3. 売掛金 | 1,131,204 | | 977,483 | | 898,073 | |
| 4. 前払費用 | 63,040 | | 50,233 | | 39,490 | |
| 5. 繰延税金資産 | 174,089 | | 126,171 | | 140,642 | |
| 6. その他 | 5,501 | | 2,861 | | 813 | |
| 貸倒引当金 | △2,132 | | △1,845 | | △3,094 | |
| 流動資産合計 | 3,921,918 | 71.1 | 3,129,153 | 66.3 | 3,137,222 | 66.6 |
| II 固定資産 | | | | | | |
| 1. 有形固定資産 | | | | | | |
| (1) 建物 | 39,945 | | 36,131 | | 38,211 | |
| (2) 工具器具備品 | 137,344 | | 164,152 | | 150,599 | |
| (3) 建設仮勘定 | 5,190 | | — | | — | |
| 有形固定資産合計 | 182,480 | 3.3 | 200,283 | 4.2 | 188,810 | 4.0 |
| 2. 無形固定資産 | | | | | | |
| (1) ソフトウェア | 380,810 | | 380,617 | | 392,249 | |
| (2) ソフトウェア仮勘定 | 3,637 | | 22,921 | | 5,059 | |
| (3) その他 | 233 | | 283 | | 270 | |
| 無形固定資産合計 | 384,680 | 7.0 | 403,822 | 8.6 | 397,579 | 8.5 |
| 3. 投資その他の資産 | | | | | | |
| (1) 投資有価証券 | 78,096 | | 77,259 | | 77,469 | |
| (2) 関係会社株式 | 811,250 | | 811,250 | | 811,250 | |
| (3) 敷金保証金 | 136,877 | | 93,262 | | 91,822 | |
| (4) 繰延税金資産 | 2,601 | | 3,233 | | 3,520 | |
| 投資その他の資産合計 | 1,028,825 | 18.6 | 985,005 | 20.9 | 984,062 | 20.9 |
| 固定資産合計 | 1,595,987 | 28.9 | 1,589,111 | 33.7 | 1,570,452 | 33.4 |
| 資産合計 | 5,517,905 | 100.0 | 4,718,265 | 100.0 | 4,707,674 | 100.0 |

| 区分 | 当第3四半期末 (平成19年3月31日) | | 前第3四半期末 (平成18年3月31日) | | (参考) (平成18年6月30日) | |
|---------------|-------------------------|---------|-------------------------|---------|----------------------|---------|
| | 金額 (千円) | 構成比 (%) | 金額 (千円) | 構成比 (%) | 金額 (千円) | 構成比 (%) |
| (負債の部) | | | | | | |
| I 流動負債 | | | | | | |
| 1. 未払金 | 283,532 | | 597,413 | | 204,807 | |
| 2. 未払費用 | 24,200 | | 7,679 | | 7,554 | |
| 3. 未払法人税等 | 343,538 | | 131,213 | | 292,252 | |
| 4. 未払消費税等 | 67,552 | | 25,863 | | 32,921 | |
| 5. 前受金 | 16,847 | | 24,570 | | 27,911 | |
| 6. 預り金 | 29,647 | | 8,701 | | 9,047 | |
| 7. モニタポイント引当金 | 351,231 | | 269,547 | | 268,153 | |
| 流動負債合計 | 1,116,550 | 20.2 | 1,064,988 | 22.6 | 842,647 | 17.9 |
| 負債合計 | 1,116,550 | 20.2 | 1,064,988 | 22.6 | 842,647 | 17.9 |
| (資本の部) | | | | | | |
| I 資本金 | — | — | 892,462 | 18.9 | — | — |
| II 資本剰余金 | | | | | | |
| 1. 資本準備金 | — | — | 951,382 | | — | |
| 資本剰余金合計 | — | — | 951,382 | 20.2 | — | — |
| III 利益剰余金 | | | | | | |
| 1. 第3四半期末処分利益 | — | | 1,809,430 | | — | |
| 利益剰余金合計 | — | — | 1,809,430 | 38.3 | — | — |
| 資本合計 | — | — | 3,653,276 | 77.4 | — | — |
| 負債資本合計 | — | — | 4,718,265 | 100.0 | — | — |
| (純資産の部) | | | | | | |
| I 株主資本 | | | | | | |
| 1. 資本金 | 928,436 | 16.8 | — | — | 897,381 | 19.1 |
| 2. 資本剰余金 | | | | | | |
| (1) 資本準備金 | 963,359 | | — | | 956,301 | |
| 資本剰余金合計 | 963,359 | 17.5 | — | — | 956,301 | 20.3 |
| 3. 利益剰余金 | | | | | | |
| (1) その他利益剰余金 | | | | | | |
| 繰越利益剰余金 | 2,501,979 | | — | | 2,011,343 | |
| 利益剰余金合計 | 2,501,979 | 45.3 | — | — | 2,011,343 | 42.7 |
| 株主資本合計 | 4,393,776 | 79.6 | — | — | 3,865,026 | 82.1 |
| II 新株予約権 | 7,578 | 0.2 | — | — | — | — |
| 純資産合計 | 4,401,355 | 79.8 | — | — | 3,865,026 | 82.1 |
| 負債純資産合計 | 5,517,905 | 100.0 | — | — | 4,707,674 | 100.0 |

7. (要約) 第3四半期損益計算書

| 区分 | 当第3四半期 (自 平成18年7月1日 至 平成19年3月31日) | | 前第3四半期 (自 平成17年7月1日 至 平成18年3月31日) | | (参考) (自 平成17年7月1日 至 平成18年6月30日) | |
|----------------------|---|------------|---|------------|---------------------------------------|------------|
| | 金額 (千円) | 百分比 (%) | 金額 (千円) | 百分比 (%) | 金額 (千円) | 百分比 (%) |
| I 売上高 | 4,141,906 | 100.0 | 3,379,555 | 100.0 | 4,521,433 | 100.0 |
| II 売上原価 | 1,726,407 | 41.7 | 1,364,262 | 40.4 | 1,864,779 | 41.2 |
| 売上総利益 | 2,415,498 | 58.3 | 2,015,292 | 59.6 | 2,656,653 | 58.8 |
| III 販売費及び一般管理費 | 980,650 | 23.7 | 792,476 | 23.4 | 1,089,814 | 24.1 |
| 営業利益 | 1,434,848 | 34.6 | 1,222,815 | 36.2 | 1,566,839 | 34.7 |
| IV 営業外収益 | 5,663 | 0.2 | 13,268 | 0.4 | 15,215 | 0.3 |
| V 営業外費用 | 4,123 | 0.1 | 3,301 | 0.1 | 4,213 | 0.1 |
| 経常利益 | 1,436,388 | 34.7 | 1,232,783 | 36.5 | 1,577,841 | 34.9 |
| VI 特別損失 | 612 | 0.0 | 25,047 | 0.8 | 25,378 | 0.6 |
| 税引前第3四半期 (当期) 純利益 | 1,435,775 | 34.7 | 1,207,736 | 35.7 | 1,552,462 | 34.3 |
| 法人税、住民税 及び事業税 | 623,663 | 15.1 | 415,302 | 12.3 | 572,874 | 12.7 |
| 法人税等調整額 | △32,527 | △0.8 | 16,931 | 0.5 | 2,173 | 0.0 |
| 第3四半期(当期) 純利益 | 844,639 | 20.4 | 775,501 | 22.9 | 977,414 | 21.6 |